vocarunt. Varro dicit propter caeli temperiem et caespitis fecunditatem campum eundem Capuanum cratera dictum quasi sinum salutis et fructuum.

147. CONTULERANT nocte interveniente peregerunt. et est ex 5 planatio rerum, quas Aeneas gessit postquam est profectus ab Euandro ad petenda auxilia, dum inter suos et Turnum bella gerebantur: rem enim ante omissam breviter exsequitur. *MEDIA AENEAS FRETA NOCTE SECABAT aut 'media nocte', aut 'freta media'.*

149. REGEM ADIT instanti tempore adit.

10 150. QVIDVE PETAT scilicet auxilium. QVIDVE IPSE FERAT vicissitudinem auxilii, ut supra *Euandro* <VIII 150> accipe daque fidem. multi autem 'quidque petat quidque ipse ferat' dicunt oportuisse dici, sed mutatam coniunctionem: neque enim ex alterius persona exponitur, sed totum ex Aeneae, et ideo 'que' coniunctione opus fuisse; 15 've' enim proprie 'vel' significat, ut sic <IV 427> nec patris Anchisae cineres manesve revelli. MEZENTIVS ARMA QVAE SIBI CONCILIET init latenter timorem, ne forte possit collectis auxiliis Mezentius in regna remeare, a quibus fuerat ante depulsus.

151. VIOLENTAQVE PFCTORA TVRNI superba, ut est illud <VIII 20 118> quos illi bello profugos egere superbo, id est violento.

152. HUMANIS QVAE SIT FIDUCIA REBVIS latenter hoc dicit: no-
lite putare fixam esse et stabilem felicitatem, magna est enim rerum
varietas: inyicem accipietis auxilia.

153. ADMONET INMISCETQVE PRECES partim rogat, partim ad-
25 monet hoc solacium esse vitae humanae tutissimum, si vel mutua-
dentur auxilia, vel in prosperis positi etiam subiecta considerent.
et est superioris versus expressio: nam edocet, quae peterent et
quod eum sollicitabat. 'admonet' vero vel causa Mezentii, vel quia
instabilis est et vaga fortuna. TARCHON hoc nomen ubique graece

1 Varro dicit e. q. s.] cf. Isid. or. XV 1, 54 || 9 ADIT i. t. adit] cf. Non. p. 237, 26 M.

1 uorro dicat *F* || cespites *F* || fecundicacem *F* || 2 capuanum siue campa-
num dictum cratera quasi sinum *T* capna nume oratera dictum quasi signum *F* ||
cratera] *καμπτηνα F*. Schoellius || 4 peregerant *MF* || et est . . . gerebantur om.
MF || 5 ad euandrum *l* || 7 rem . . . exsequitur ut peculiare scholium ad NAMQVE
VT AB EVANDRO exhibit *MF* || enim om. *MF* || antea *M* anit ea *F* || omissam *M*
obmissa *F* || ad MEDIA s. v. non nocte sed freta media *T* || 11 auxiliū uicissitu-
dinem *MF* || euandro hab. *M* || ad QVIDVE s. v. ne posuit pro que *T* || 12 ferat]
proferant *F* || 13 persoно *F* || 16 MEZENTIVS . . . remeare post scilicet auxilium
hab. *F* || 18 a quibus . . . depulsus om. *MF* || 21 scholium ad v. 152 om. *MF* ||
25 hoc esse tutum humanae uitiae solacium *MF* || 26 positis *MF* || subiecta AS
subiecta RLH obiecta *MF*a || 27 et est . . . vaga fortuna om. *MF* || quid
peteret Stephanus || 28 quid eum sollicitabat Stephanus quid eum sollicitaret
Maericius || vel ante causa om. AS || 29 graece] ee *MF*

ponit, excepto uno in loco, ut *est* <VIII 603> haud procul hinc Tareho et Tyrrheni: quod metri causa fecit.

154. *FERIT* facit, ex more Romano, propter porcum qui de lapide feritur. LIBERA FATIS exempta fatali necessitate, qua pugnare non poterat propter illud <VIII 503> externos optate duces. 5

155. *GENS LYDIA* per derivationem ‘*Lydia gens*’: nam ‘*Lydia*’ provincia proprium est.

157. PRIMA TENET more viri fortis in principiis est: alibi <V 833> princeps ante omnes densum Palinurus agebat agmen.

ROSTRO PHRYGIOS SVBIVNCTA LEONES pro ‘*subiunctos leones habens*’. 10 vult pro iugo rostrum navis fuisse, leones autem singulos in singulis navis partibus fuisse depictedos. sane notatur a criticis Vergilius hoc loco, quemadmodum sic cito dixit potuisse naves Aeneae fieri: quod excusat pictura, quam solam mutatam debemus accipere. ergo *hanc navem Aeneae ab Etruscis datam intellegamus. quidam vo-* 15 *lunt hanc navem ex his esse quibus Aeneas ad Euandrum erat enectus, et ad Etruriam terra esse portata.*

158. GRATISSIMA propter illinc facta navigia.

160. EVENTVS BELLI VARIOS licet haberet fortissimum militem, cogitabat tamen incerta bellorum. 20

161. IAM QVAERIT SIDERA deest ‘*de Aenea*’. et ‘*quaerit sidera*’ num de sideribus quaerit, an ipsa sidera, id est percensem. aut num causa quaerendi quod cupiat lucem.

162. NOCTIS ITER aut per quae nox decurrit: aut quae intuentes nautae iter peragunt noctibus. IAM modo, ut <IV 157> iam- 25 que hos cursu, iam praeterit illos. QVAE PASSVS TERRAQVE MARIQVE num quia audiendo res gestas Aeneae incendatur et ipse ad imitandi cupiditatem?

3 *FERIT* facit] cf. Non. p. 311, 17 M.

1 in *om. HMF* || est *hab. M* || 2 quod fecit propter metrum *M* quid propter metrum *F* || causa metri *AS* || 3 *FERIT* facit *hab. M* || 4 *FACIS M FATI F* || necessitate fatali *MF* || 5 poterat *MF* || 6 diruationem *F* || 8 principis *MF* || 11 rostrum] transtrum *M* nostrum *F* || leones . . . fuisse *om. LMF* (add. l) || 12 sane . . . fieri] sane hoc loco notant cretici quemadmodum tam cito potuerint fieri naues aeneae *MF* || cretici libri || 14 pictura *om. RLH* (add. l) || 15 ad v. 157 hanc nauem datam aeneae ab etruscis datam (*sic*) intellegamus quamvis quidam uelint unam esse ex illis quibus aeneas enectus fuerat ad euandrum et ad etririā (*sic*) deportatus *T* || aene *F* || etruscis *G* || 18 illic *R MF* || nauigia fabricata *M* nauia fabrica *F* || 21 ad *QVAERIT s. s. v.* deest ab aenea, in marg. aut quaerit percensem ipsa sidera *T* || aeneae *G* || 22 praecensem *F* recenset *Commelinus* || 23 cubiat *G* || lucem *scripsi*: bicem *F* vicem *Daniel lacunam indicans*, uicem discere *Commelinus* || 24 per quod *L* (per que *l*) || quod *L* (quae *l*) || 25 iter] per *R* inter *F* || 26 *MARIQVE TERRAEQVE F*

163. PANDITE NVNC HELICONA DEAE Parnasus mons est Thesaliae iuxta Boeotiam, quem locum aliquando Aones tenuerunt, qui in duo finditur iuga, Cithaeronem Liberi et Heliconem Apollinis et Musarum. ex quo fons manare dicitur, quem Pegasi ungula protulisse
5 fertur, qui vocatur Hippocrene.

164. *tvscis*. Tuscī a frequenti sacrificio sunt dicti ἀπὸ τοῦ θύειν: unde Tuscos populos bene dicimus. Tusciam vero non debemus dicere, quia nequaquam in idoneis auctoribus legitur, sed aut Etruria dicenda est ab Etrusco principe, aut Lydia a Lydo, aut Tyrrhenia ab eius
10 fratre, qui, ut supra <II 781> diximus, cum parte populi de Maeonia venit ad Italiam. quod ergo hic dicit Vergilius 'Tuscis comitetur ab oris', de Tuscorum finibus intellegendum est.

166. MASSICVS AERATA PRINCEPS SECAT AEQVORA TIGRI inter auxilia accipiendum: nam Aeneae prima est navis. et licet sit cata-
15 logus in quo enumerantur hi qui venerunt de Toscia, invenit tamen aliquam varietatem, quod hos navibus venisse commemorat, cum in septimo Turni praesidia per terram venisse memoraverit. sane scien-
dum amare Vergilium Italis ducibus dare nomina vel fluviorum vel
montium. ut ergo supra Almonem et Aventinum commemoravit,
20 sic nunc Massicum dicit: nam Massicus mons est, unde et vinum Massicum dicitur. plerique tamen Massicum nolunt proprium esse
nomen, sed appellativum, dicentes Osinium esse Massicum regem:
nam paulo post dicturus est <655> qua rex Clusinis advectus
Osinius oris, et nunc dicit 'qui moenia Clusi'. multi alium Mas-
25 sicum, alium Osinium esse volunt. 'tigri aerata' cuius rostrum erat
in similitudem tigridis; namque solent naves vocabula accipere a
pictura tutelarum. hinc est <209> hunc vehit inmanis Triton,
item <171> et aurato fulgebat Apolline puppis. 'tigri' autem

1 Parnasus . . . Boeotiam] exscr. Isid. or. XIV 8, 11 || 6 Tuscī e. q. s.]
cf. Isid. or. XIV 4, 22 || 14 licet sit catalogus . . . memoraverit] cf. Macrob. V 16, 4 || 21 plerique tamen . . . esse volunt] cf. Macrob. V 15, 4 sqq. || 26 namque solent . . . tutelarum] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VIII 270

1 AELICONA *A* *L* ELICONA *H* HELICON *M* || parsanus *A* pernasus *L* || est
hab. *M* || boetiam libri || 3 feronem *AS* (corr. *a*) in citeronem *L* theronem *H*
citheron *M* || et om. *AS* (add. *a*) || aliconem *A* aeliconem *S* eliconem *RLHa*
helicon *M* elicona *F* || 4 quam *I'* || 5 ippocrene *F* || 6 scholium ad. v. 164 ex
uno Turonensi edidit Daniel. cf. Isid. or. XIV 4, 22 || oēn *T* || 13 ad PRINCEPS
s. v. inter auxilia scilicet *T* || 14 fit *M* || catalogus] id est inscriptio vulgo addi-
tur || 15 hil i *F*, om. *M* || de tuscia uenerunt *FM* || 16 cum navibus Stephanus ||
17 praesidia] sotios *M* socios *F* || per terram om. *L* (add. *l*) || memorauit *AS* ||
18 uergilium *MF* || vel montium . . . commemoravit om. *F* || 22 hosinium *AS*
(osynium *a*) asinium *F* || esse om. *AS* || 24 osynius *A* || dicitur *F* || Massicum
alium om. *L* || 25 et alium *F* || osynium *AS* osium *R* || uoluerunt *F* || aerata
autem tigri *F* || 26 a om. *H* || 27 tutellarum *F* || 28 fulgebat] nefuligit *F*

secundum regulam dixit: nam Graeca nomina quae genetivum singularem in ‘dis’ mittunt, in eo tantum et in dativo crescunt, in accusativo et ablativo paria sunt nominativo, ut ‘tigris tigridis tigridi tigrin tigris a tigri’, ‘Isis Isidis Isidi Isin Isis Isi’: si aliter invenerimus, abusive dictum est, ut in Lucano <V 405> ocior et 5 caeli flammis et tigride feta.

167. MOENIA CLVSI pro ‘Clusii’: nam Clusium dicitur: et est dictum per synizesin, sicut nec cura peculi pro ‘peculii’. Clusium autem est oppidum iuxta Massicum, *quod in Etruria condidit Clusius Tyrrheni, sive Telemachus Vlixis filius.*

168. COSAS civitas Tusciae, quae numero dicitur singulari secundum Sallustium: unde apparet esse usurpationem.

169. CORYTIQVE coryti proprie sunt arcuum thecae; dicuntur tamen etiam sagittarum, quas et pharetras nominamus.

170. *vna ad totam classem refert. TORVVS pro forti et aspero: vel terribilis.*

171. FVLGEBAT scilicet puppis Apolline, armis exercitus.

172. POPVLONIA est civitas Tusciae. matrem autem eorum qui venerant, patriam dixit, *ut alibi <VII 762> insignem quem mater Aricia misit. quidam Populoniam post xii. populos in Etruria constitutos populum ex insula Corsica in Italiā venisse et condidisse dicunt: alii Populoniam Volaterranorum coloniam tradunt. alii Volaterranos Corsis eripuisse Populoniam dicunt.*

173. EXPERTOS BELLi peritos: nam ‘expertes’ sunt ignari. ‘belli’ autem potest pro ‘in bello’ accipi. ILVA quidam Ilvam Ithacen dictam 25 volunt; est autem insula adiacens Tusciae, in conspectu Populoniae. Probus ‘trecentos’ subdistingui vult, ut ‘insula’ sequentibus iungatur.

174. IN EXHAVSTIS CHALYBVM GENEROSA METALLIS quanto ex-

8 nec cura] buc. I 32 || 11 Sallustium] hist. I 51 D., 54 Kr. || 13 coryti . . . nominamus] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. IV 269 et IX 730; Non. p. 556, 27 M.; Isid. or. XVIII 9, 2 || 24 EXPERTOS peritos] cf. Don. ad Ter. Eun. V 2, 42

2 dativo] genetiuo *F* || in accusativo] et in datiuo *F* || 3 et om. *ASLH* (add. *l*) || in ablatiuo *AS* || nomina *AS* || 5 abusiuum est *F* || laicano *R* || otior *R* ocior *H* || 6 feta *H*: foeta *R* fera *ASL* faera *M* facta *F* || 8 synigesin *AH* sincresin *S* sincresint *R* sincresint *L* (sinezesint *l*): sinizesin *M* simirisin *F* || 10 tyrrensi *F*, corr. *Daniel* || 12 unde apparet esse cossas huni usus pati uedixisse *F* (*lege u. a. Cosas hunc usurpatve dixisse*) || 14 feretras *H* || 15 ad *vna* s. v. una ad totam classem refer *T* || totum *F* || 16 terribili *Daniel* || 17 scilicet om. *F* || aurato Apolline exemplaria pleraque || arma *ASLH* (armis *l*) || exercitus *F*: exercitu reliqui || 18 populoniae è *A* POPVLONIAE *SRH* POPVLONIA *LMF* || 20 artia *A* aricia *S* aritia *Ra* || 24 EXPERTES *R* || ad EXPERTOS b. s. v. peritos in bellum *T* || 25 Ithacen] Aethalen Cluverius Ital. ant. II p. 502. cf. Plin. nat. hist. III § 81 ‘Ilva . . . a Graecis Aethalia dicta.’ Αἴθαλίαν graece *F*. Schoellius || 26 populinae *F*, corr. *Daniel* || 27 probos *F* || ut insula *Daniel*: intersula *F*

hausta fuerit, tanto generosior, *hoc est πολύγονος.* ergo 'in exhaustis' non est una pars orationis: namque Plinius Secundus dicit, cum in aliis regionibus effossis metallis terrae sint vacuae, apud Ilvam hoc esse mirum quod sublata renascuntur et rursum de isdem 5 locis effodiuntur. Varro et aliud dicit, nasci quidem illic ferrum, sed in stricturam non posse cogi nisi transvectum in Populoniam Tusciae civitatem, *ipsi insulae vicinam.*

175. INTERPRES HOMINVM DIVVMQVE 'interpres' medium est: nam et deorum interpretator, et hominum, quibus divinas indicat 10 mentes, interpres vocatur. et notandum quod ait Nigidius Figulus, has artes ita inter sese esse coniunctas, ut alterum sine altero esse non possit: unde his quos perfectos vult probare Vergilius, omnium divinandi artium praestat scientiam, ut hoc loco, item supra Heleno, de quo ait <III 359> Troiugena, interpres divum, qui numina 15 Phoebi, qui tripodas, Clarii lauros, qui sidera sentis. Nigidius autem solus est post Varronem, licet Varro praecellat in theologia, hic in communibus litteris: nam uterque utrumque scripserunt.

176. FIBRAE *fibrae sunt iecoris extremitates.* PARENT autem est 'peritissime agnoscuntur': quod ad omnia referendum est, fibras, 20 sidera, voces avium et fulmina: nam si 'videntur' tantum accipias, cuius possunt videri, nec tamen intellegi. item voces avium non videntur, sed agnoscuntur auditae. nec 'parent' obtemperant procedit. nam quomodo sidera vel fibrae vel aves vel fulgura possunt obtemperare? **PARENT apparent ac patent, quasi nihil ei abscon-*

8 interpres . . . vocatur] cf. Isid. or. X 123 || 18 fibrae . . . extremitates] exscr. Isid. or. XI 1, 126

1 poligonus *F* || 2 non] nunc *L*, om. *M* || nam *R* || 3 cum *RMF*: tunc reliqui. ceterum erravit Servius cum Plinio haec tribuit || sint vacuae *M* vacuae sint *R* sint vacuate *F*: sunt vacuae *ASl*, sint vel sunt om. *LH* || 4 sublato *AS* sublate *L* (corr. l) sublati *F* || rursus *F* || 5 varro et alii dicunt *L* || alind] alio *F* || 6 strictuitatem *ASRLH*, non . . . civitatem *omittentes* (stricturam restituit et non . . . cinitatem add. l) || structuram *F* || populonia *M* || 7 vicinam huc transposuit Daniel, post Populoniam hab. *F* || INTERPRES . . . vocatur] HOMINVM D. I. ASILAS deorum quos interpretatur hominum quibus interpretatur et diuinis indicat mentes *F* || 9 interpretator *RM*: interpretatur *ASL* interpretatus *Hs* quos interpretatur a interpretatu *l* || 10 vocantur *RL* (corr. l) || nigidius *Ra* nigidus *H* || 11 ita om. *LF* (add. l) || sese] esse *H* se *F* || 12 vergilius *F* || 13 diuinarum *R* || praestat] praestare facit *F* || 15 nigidius *AR* nigidius *H* || 16 in om. *M* || 17 hic] figuliis hic *F* || utrumque] om. *RLH* (add. l), utque *F* || 18 extremitatis *H* || 19 est om. *RMF* || agnoscuntur quod si parent obtemperant nam quo modo sidera vel fibrae vel figura possunt obtemperare aut parent apparent . . . subiectas sed parent i. e. agnoscuntur quod omnia referendum est . . . auditae *F* || quod] quia *R* || ad fibras *D* || 20 et om. *MF* || 21 cuius *ARsl*: cuius *SLHMF* || 22 cognoscuntur *H* || nec . . . obtemperare] parent obtemperare *M* || 23 fulgora *ASRH* (corr. a) || possunt obtemperare] obtemperant *R* || 24 ad v. 176 parent peritissime agnoscuntur quasi nihil ei abstrusum sit an hyperbolice . . . subiectas *T* || apparent om. *G*

ditum vel abstrusum sit. an hyperbolice tantam illi scientiam siderum vel ceterarum quas dixit rerum esse, ut ei parere videantur, sicut dicimus artes quibusdam esse subiectas?*

177. PRAESAGI FVLMINIS IGNES 'prae*sagi*' futura denuntiantis, ut de caelo tactas memini praedicere quercus. est enim † Iovi filius 5 fulmen, de quo tantum futura noscuntur, ut in octavo <429> plenius de fulminis generibus dictum est. alii non ipsum fulmen *praesagum* accipiunt, sed eos *praesagos*, qui inde futura praedicunt.

178. RAPIT raptim dicit. DENSOS ACIE in acie constrictos et coniunctos.

10

179. ALPHEAE AB ORIGINE PISAE Alpheus fluvius est inter Pisas et Elidem, civitates Arcadiae, ubi est templum Iovis Olympici: ex quibus locis venerunt qui Pisas in Italia condiderunt, dictas a civitate pristina, unde nunc addidit 'urbs Etrusca solo', cum praemisisset 'Alphea ab Origine Pisae'. sane Pisas antiquitus conditas 15 a Peloponneso profectis, vel ab his qui cum Pelepe in Elidem venerunt. alii Pisum, Celtarum regem, fuisse Apollinis Hyperborei filium et cum Samnitibus bellum geruisse, a quorum regina, quae post coniugis mortem imperio successerat, receptum, in Etruria oppidum suo nomine condidisse. alii † locum ex deo privigno genitum, iuvenem viribus magnis, 20 Pisas condidisse aiunt. Cato originum qui Pisas tenuerint ante adventum Etruscorum, negat sibi conpertum; sed inveniri Tarchonem, Tyrrheno oriundum, postquam eorundem sermonem ceperit, Pisas con-

5 de caelo] buc. I 17 || 21 Cato originum] II 13 Iord., 45 Pet.

1 han hiperbolice F || 4 PRESAGI FLVMINIS (*sic*) futura denunciantis ut . . . quercus hab. M || ad PRAESAGI s. v. futura praenuntiantis T || IGNIS F || 5 Iovis filius Daniel Iovis solius *Masvicius*. quercus. quercus enim est Iovis, illius fulmen . . . noscuntur, ut in primo <42> dictum est: at in octavo . . . dictum est F. Schoellius est autem Iovis illud fulmen . . . noscuntur, ut . . . dictum est seclusis, ego || 7 fulmini F || 9 ducitur M || in acie constrictos et om. F, constrictos et om. M || 11 ALFEA AMF || PISCAE A (corr. a) PISAE L || 13 dictas autem L appellatas MF || 14 unde addidit om. R || nunc hab. M || addit L H || 15 alfea M || sane Pisas . . . cognominavit hab. T || antiquitas T || 16 pelopenose F peloponesso T || cum Pelepe in Elidem] cum pelope elidem F cum pelope elidem T. cum Pelepe Lidem Daniel cum Nestore ad Ilium coni. *Salmasius Plin. exerc. p. 43 coll. Strab. V p. 222* (cum Nestore ab Ilio *Masvicius*) sane Pisas antiquitus conditas aiunt a Pisani e Peloponneso profectis videlicet ab his qui cum Pelepe in Elidem venerant *Cluverius Ital. ant. II p. 464* || 17 pysum T || iperborei F yperborei T || 18 Samnitibus] Liguribus coni. *Cluverius l. l.* || gestasse Daniel || 19 imperio sumpserat T. voluisse videtur interpres imperium sumpserat || de suo nomine *Cluverius* || 20 locum] loeum *Hagenus e Turonensi enotavit*, ego locum legi || 21 concedisse F || cato in originibus T Cato originum I *Commelinus* || tenueſ G tenuerunt Daniel || 22 inueniri T: inuenitur F. inuenitur coni. *Iordanus prol. p. XLI* || tharchonem F || 23 thyrenno F tyrenno G || eurundem sermonum F. postquam eorum locorum dominium ceperit *Salmasius l. l.* postquam eorundem regionem occupaverit *Cluverius l. l.* cf. *Iordani adnotatio. fort.* postquam locum desertum manu ceperit

didisse, cum ante regionem candem Teutanes quidam, graece loquentes, possederint. alii ubi modo Pisae sunt, Phocida oppidum fuisse aiunt, quod nobis indicio est ex Peloponneso originem id oppidum trahere. alii incolas eius oppidi Teutas fuisse, et ipsum oppidum Teutam nominatum, quod postea † Pisas Lydia lingua sua singularem portum significare dixerunt; quare huic urbi a portu lane nomen inpositum. alii ab Epeo, Troiani equi fabricatore, conditum tradunt, qui cum aliis Graecis in hanc regionem reiectus est: ubi postquam Troianaę captivae metu dominarum, ad quas deducebantur, naves incenderunt, desperatione reditus remansit, urbemque condidit et ab ea, quae est in Peloponneso, Pisas cognominavit.

181. EQVO FIDENS id est eques optimus. quidam ‘Astur’ pro ‘Astures’ accipiunt, apud quos equi et equites optimi perhibentur.

VERSICOLORIBVS ARMIS depictis: per quod bellicosus ostenditur.

182. TERCENTVM ADICIVNT accedunt et consentiunt eius voluntati: unde ait ‘mens omnibus una sequendi’, id est coniurati sunt. Probus ‘adiciunt’ adiacent et quasi iuxta sunt tradit.

183. QVI CAERETE DOMO ac si diceret ‘qui sunt domo Carthagine’. Caere autem, ut et supra <VIII 597> diximus, etiam Agylla dicitur, ἀπὸ τοῦ χαιρετινοῦ, quod verbum salutandi gratia apud Graecos dici solet. hanc Pelasgi considerunt, qui cum sitim passi nec usquam aquam invenientes, casu quodam fontem invenissent, in eodem loco oppidum considerunt. nec videatur contrarium, quod ait <VII 652> dicit Agyllina nequ quam ex urbe secutos, quasi et Turno et Aeneae praestet auxilium: nam illi Lausum fugientem secuti sunt, hi vero communi odio et consilio totius civitatis in Mezentium arma commoverunt. MINIONIS fluvius est Minio Tusciae, ultra Centumcellas.

1 Teutanes *Salmasius l. l. coll. Plin. nat. hist.* III 50: teutones libri || 2 posseder̄ G || focida F focula T || fuisse om. T || 3 ex] et Daniel a Commellinus || peloponneso libri || 4 incole T || Teutanas *Salmasius l. l.* || et . . . nominatum] ex ipsis oppidi nomen teutam nominatum T || 5 pissas G || lydia F lydia lidia T Lydi Daniel || sua om. G || singularem] Lunarem *Cluverius l. l.* || portum et dixerunt om. F || 6 lane] lunae Daniel || 7 epio T epheo G || troiano equo T || conditam T || 9 ducebantur T || desperationes F || 10 peloponneso libri || 12 FIDENS EQVO ASRH || 13 et quiete quietes F, corr. Daniel || 14 per que M || 15 consentiunt (conseciunt M) accedunt eius voluntati quod sequentia explinant MF, sequuntur in *Floriacensi Probus* . . . tradit mens . . . sunt || 16 sequentibus L (sequenti l) sequenti HF || 17 Probus . . . tradit] cf. Ribbeckius prol. p. 146, *Steupius de Probris* p. 110 || 19 dixit MF || etiam om. MF || agyllina R || 20 ad v. 183 in marg. Caere oppidum vocatur αὐτὸν τοῦ καίρειν . . . considerunt T || apotu cherin F. ceterum quam inepte haec cum Servianis coniuncta sint nemo non videt || 21 pelagi G || situm F || 22 inuenientes aquam T || repperissent T || 24 secutus F || 25 Aeneae] ei L ea H || praestent R || nam et illi RLH || 26 et consilio tocius (sic) ciuitatis hab. M || 27 ad MINIONIS l. a. s. v. minio fluuius tusciae ultra centumcellas T

184. PYRGI VETERES hoc castellum nobilissimum fuit eo tempore quo Tusci piraticam exercuerunt; nam illic metropolis fuit: *quod postea expugnatum a Dionysio tyranno Siciliae dicitur, de quo Lucilius scorta Pyrgensia.* INTEMPESTAEQVE GRAVISCAE Graviscanum oppidum alii intempestum dicunt ventis et tempestatibus 5 carens: quod nulla potest ratione contingere. intemperas ergo Graviscas accipimus pestilentes secundum Plinium in naturali historia et Catonem in originibus, ut intemperas intellegas sine temperie, id est tranquillitate: nam ut ait Cato, ideo Graviseae dictae sunt, quod gravem aerem sustinent. 10

185. *LIGVRVM DVCTOR* nam Liguria post Tusciam est, circa Gallos.

186. *CVNARE* quidam duci nomen datum tradunt a Cunaro monte, qui in Piceno est. CUPAVO o Cupavo: et declinatur 'Cupavo', sicut 'Cicero' 'Cato'.

189. NAMQVE FERVNT LVCTV CYCNVM PHAETHONTIS AMATI Phae- 15 thon Clymenes et Solis filius fuit. qui cum doleret obiectum sibi ab Epapho, rege Aegypti, quod esset non de Sole, sed de adulterio procreatus, duce matre venit ad Solem et poposcit, ut si vere esset eius filius, petenda praestaret. quod cum Sol iurasset per Stygem paludem se esse facturum, petit ille ut eius currus agitaret. Sol 20 post iuriandum negare non potuit. acceptis itaque curribus Phaethon, cum orbitam solis exisset, et coepisset mundus ardere, a Iove fulminatus in Eridanum cecidit, qui et Padus vocatur. huius interitum flentes sorores, Phaethusa et Lampetusa, deorum miseratione in arbores commutatae sunt, ut hic dicit, in populos, ut in buco- 25 licis <VI 63>, in alnos. fuit etiam quidam Ligus, Cyenus nomine, dulcedine cantus ab Apolline donatus, amator Phaethontis. qui cum

⁴ Lucilius] libr. inc. fragm. CXVII ap. Muell. p. 153 || 9 Cato] or. II 20 Iord., 46 Pet. || 15 Phaethon ... in alnos] exscr. mythogr. II 57. cf. mythogr. I 118

³ dyomsoi F, corr. Daniel || qua^F || 4 pyrgentia Daniel || schol. ad INTEMPESTAEQVE G. om. F || 7 accipiamus ASM || secundum Plinium] nihil de hac re Plinius habet || 9 id est in tranquillitate M || ut ait Cato om. M || ait] ita H || 11 LIGVRVM . . . est hab. M || nam om. M (add. m) || Tusciam Commelinus: tu- scia MF || 12 ad CINYRE s. v. a monte cynro qui est in piceno ita appellatus sed proprium est cupabo T || cycne Cunare Daniel. cf. Ribbeckii adnotatio ad v. 186 || 13 est om. Daniel || o cupauo AL hoc cupauo S occupabo RH hic cupabo M hic cupauo F || et et Cupavo om. MF || Cupavo . . . fuit qui om. L (add. l) || sicut et cicero et cato AS sicut cato uel cicero MF. || 15 photon ASHl phohton R facton F || 16 climenes AS climines RH cli- menes MF dimenes l || fuit om. MF || 19 petita MF || stigiem AS (corr. s) stige L styge F || 20 sese facturum H || 21 post iuriandum AS || 22 cum exisset orbitam solis MF || excessisset ASRl || cooperit AS || 23 et om. MF || 24 fletu- tusa libri praeter M, qui faetus exhibet || lampatusa AS lampesa L (lam- petusa l) iampetusa M lampedusa mythogr. codex || 25 i. a. mutatae s. deorum miseratione MF || 26 quidam hab. M || eignus ARLMF cienus S

eum fleret extinctum, longo luctu in avem sui nominis conversus est. qui postea ab Apolline inter sidera conlocatus est. cuius nunc filium Cupavonem dicit habere cyeni pennas in galea ad formae paternae insigne monstrandum. CRIMEN AMOR VESTRVM Phaethontem amat a Cyeno aut pie aut turpiter, accipiamus necesse est. si turpiter, talis est sensus: crimen vestrum est, o Cycne et Phaethon, quod sic amastis; hoc vobis tantum potest obici. alii 'vestrum' pro 'tuum' accipiunt, et ad solum Cycnum referunt, ut <IX 523> vos, o Calliope, precor. si pie amavit, secundum Asprum 'crimen' crit 10 'causa', ut alibi <II 65> et criminis ab uno disce omnes, ut sit sensus: o Phaethontiades sorores et o Cycne, causa vestrum, id est vestrae mutationis, amor est, quia sic Phaethontem amastis, ut periretis.

190. VMBRAMQVE SORORVM ambitione dictum pro 'inter arbores de sororibus factas'. et est unum de his, quae habet Vergilius initia mitabilia et sua propria: tale est illud sinuatque alterna volumina crurum, item cum primum sulcos aequant sata.

191. MVSA carmine, cithara, cantilena.

192. CANENTEM SENECTAM qui canentem senectam mollibus transegit in plumis. *CANENTEM SENECTAM pro albo colore neoterice 20 dictum putant.*

193. SIDERA VOCE SEQVENTEM cum cantu caelum petentem: vel quod est re vera relatus in sidera, sicut videmus in sphaera.

194. FILIVS deest 'eius'. AEQVALES COMITATVS CLASSE CATERVAS aut per naues aequaliter habens distributas catervas: aut ipsi 25 duci pares virtute.

195. CENTAVRVM aut nomen navis; aut qui erat in navi pictus.

198. OCNVS iste est Oenus, quem in bucolicis <IX 59> Bianorem dicit, ut namque sepulchrum incipit apparere Bianoris. hic Mantuam dicitur condidisse, quam a matris nomine

15 sinuatque] georg. III 192 || 16 cum primum] georg. I 113 || 29 hic Mantuam e. q. s.] cf. Isid. or. XV 1, 59

1 defleret Fm || longo luctu hab. M || uersus est MF || 2 conlocata F || huius MF || 3 Cupavonem] cum pauonem M, qui postea inter sidera ab aquilone collocatus est addens || pinnas HMF || 5 cigno amatum M a cigno amatum F || 7 hoc . . . obici om. MF || 8 referuntur MF || ut vos . . . distributas catervas (v. 194) om. H || 9 asperum Ma || 12 quia . . . periretis hab. M || quia Daniel: que M quae F || sit F || factontem M fetontem F || 14 habebat M || nergilius F || imitabilia M imirabilia F || 16 item] et MF || 17 cithara om. MF || 18 quia MF || senectam pro albo . . . putant canentem senectam inollibus . . . plumis F || mobilibus L || 24 hoc est per naues L || aequaliter habens per naues MF || 26 ad CENTAVRVM s. v. aut . . . depictus (sic) T || ut nomen G || nauis est aut T || 27 AGNVS M (ognvs m) || agnus M (ognus m) aue-nus F || 29 hic . . . appellavit om. M

appellavit: nam fuit filius Tiberis et Mantus, Tiresiae Thebani vatis filiae, quae post patris interitum ad Italiam venit. *alii Manto, filiam Herculis, vatem fuisse dicunt. hunc Oenam alii Aulestis filium, alii fratrem, qui Perusiam condidit, referunt: et ne cum fratre contenderet, in agro Gallico Felsinam, quae nunc Bononia dicitur, condidisse: per 5 misisse etiam exercitui suo ut castella munirent, in quorum numero Mantua fuit. alii a Tarchone Tyrrheni fratre conditam dicunt: Mantuanam autem ideo nominatam, quod Etrusca lingua Mantum Ditem patrem appellant, cui cum ceteris urbibus et hanc consecravit. MAN-*
TVS genetivus Graecus est: nam si latine declinaveris 'Mantonis' 10 facit, sicut in Plauto legimus Ionis.

201. DIVES AVIS maioribus praepotens. *et bene 'dives avis', quia non ab Oeno, sed ab aliis quoque condita fuit: primum namque a Thebanis, deinde a Tuscis, novissime a Gallis, vel, ut alii dicunt, a Sarsinatibus, qui Perusiac conserderant. SED NON GENVS OMNIBVS 15 VNVM quia origo Mantuanorum et a Tuscis venit, qui in Mantua regnabant, et a Venetis: nam in Venetia posita est, quae et Gallia cisalpina dicitur.*

202. GENES ILLI TRIPLEX POPVLI SVB GENTE QVATERNI quia Mantua tres habuit populi tribus, quae in quaternas curias divide- 20 bantur: et singulis singuli lucumones imperabant, quos tota in Tuscia duodecim fuisse manifestum est, ex quibus unus omnibus praerat. hi autem totius Tusciae divisas habebant quasi praefecturas, sed omnium populorum principatum Mantua possidebat: unde est 'ipsa caput populis'. ergo Vergilius miscet novam et veterem 25 Etruriam, ut utriusque principatum patriae suae adsignet, cum alioquin Mantua ad haec auxilia pertinere non debeat, quia Aenae nulla

11 Plauto] cf. Aul. v. 556 || 17 nam in Venetia . . . dicitur] cf. Paul. hist. Langob. II 23

1 tyberine *MF* || mantois *L* (*mantus l*) || Thebani *om. MF* || 2 quae ad italiam post parentis interitum uenit *MF* || ad v. 198 quidam manthos filiam herculis uatem fuisse dicunt *et in altero marg. hunc ognam alii . . . consecravit T* || Manto *ego: mantos F* || 3 Ocnun] coonum *F* || Aulestis *Masvicius* || 4 fratrem] i. e. *Aulestis. cf. Mueller Etrusk.* I 125 et II 287 *adnot. 34* || perusiam *F* || ferunt *T* || 5 Felsinam *Cluverius Ital. ant. I p. 255: celsnam L' celsinam T* || Bononia *Cluverius l. l.: bona F boia T* || condidisset *F* || permisisset *F* || 6 muniret *T* || 7 tharchone *F* || thyrrē *F* || fretri *F* || Mantuanam . . . nominatam] dicta autem mantua *T* || 8 dite *F* || 9 cui cum *T*: cui etiam cum *F* || et hanc *T, om. F* || MANTOIS *L* (*MANTVS l*) || 10 genetivus . . . Ionis] graece declinavit nam si latine uellet mantonis diceret ut ait plautus ionis (*iouis F*) *MF* || 12 ad GENES i. t. s. v. quia primo a thebanis secundo a tuscis nouissime a gallis fuit condita *T* || diues aidis *F* || 13 Oeno] hoeno *F* Oeno tantum *Cluverius l. l.* || 15 perusiae *G* || considerant *F* || 16 quare *L* (*quia l*) || et a . . . regnabant *om. M* || in] a *F* || 17 a uenetis *R M F* || 20 tris *M* || populi *om. AS* || quae et in quaternas curia diuidebatur *F* || ternis *L* (*quaternas l*) || 21 in tota *MF* || 23 praerat] imperat *F* || 25 populi *R* || uergilius *F*

a transpadanis auxilia postulaverit, cum omnis exercitus adversum Mezentium uno loco concederit. et propterea putatur poeta in favorem patriae suae hoc locutus, ut de hac sola trans Padum pro Aenea adversum Mezentium auxilia faciat venisse, quod nec populorum nomina, 5 nec lucumonum rettulerit.

203. *TVSCO DE SANGVINE VIRES quia robur totum a lucumonibus habuit.*

204. *IN SE ARMAT id est odio sui in arma compellit.*

205. *PATRE BENACO VELATVS HARVNDINE GLAVCA MINCIVS I.*

10 D. I. A. PINV Benacus lacus est Venetiae, de quo fluvius nascitur Mincius. iure ergo dux Venetus fluvium provinciae sua depinxit in navi: quem Benaci filium, quia ex ipso habet originem, dicit.

207. *GRAVIS fortis, ut <XII 458> ferit ense gravem Thymbraeus Osirim: vel 'gravis' aut animo, aut aetate, aut 'gravis' propter 15 navem, nam sequitur 'centenaque arbore fluctum verberat assurgens'.*

CENTENAQUE ARBORE non ait remis, sed arboribus, ad exprimendam navis magnitudinem, quae plures habuit remorum ordines: unde ait Lucanus <III 537> et summis longe ferit aequora remis.

208. *MARMORE mari.*

20 209. *TRITON pictus in navis prora: et sic ait quasi de vero Tritone, ut <VII.785> galea alta Chimacram sustinet, Aetnaeos efflantem faucibus ignes. CAERVLA 'caerula freta', non 'cae- rula concha', nam versus non stat.*

210. *LATERVM TENVS ut crurum tenuis, ἄχοι τῶν πλευρῶν.*

25 HISPIDA horrida, saetosa.

211. *FRONS HOMINEM PRAEFERT modo frontem primam partem hominis intellegere debemus; nam hoc dicit: a capite usque ad ima latera hominis monstrabatur effigies.*

212. *SPVMEA SEMIFERO incertum, utrum pictus, an ex aere factus.*

10 Benacus . . . Mincius] exscr. Isid. or. XIII 19, 7 || 24 crurum tenuis] georg. III 53

1 a om. G || 2 metentium G || propterea Daniel: ppea F || putatur scripsi: putetur F || poetam in] poetam G || 4 uenisse et quod F, et deleri || 5 locumonum F || retulerit G || 6 lucomonibus libri, nisi quod lucumonibus ar || 9 PATRI RL || 12 quia A: quae M qui reliqui || originem dicit] filium origine dicit M || 13 ut ferit] inferet F || fert AS || timbreus R thymbreus M tymbreus reliqui || 14 osirin A osyrin HM || ad GRAVIS s. v. fortis uel grauis aetate aut grauis animo aut etiam grauis propter nauem T || aut gravis] atguis F || 16 ita non ait ASLH || 18 longa M || petit F || ramis M || 20 TRITO F || post prora s. v. manus recens sedere add. in Floriacensi, inde in navis prora sedens Daniel || 21 sustineat F || 22 CAERVLA CONCHA EXTERRENS FRETA caerula freta (c. f. om. G) non concha (conca G) cerula ne non stet uersus si cerula fuerit septimus casus F || 24 ΑΧΠΙ ΤΩ ΡΙΑ ΕΙΡΩΝ F || 25 horrida] terga M, om. F || 26 primam om. F || 27 hominis partem intellegimus F || 28 littera R || 29 incertam F

213. *tot lecti proceres quare Tarchonem praeteriit: an quia illi omnes sub imperio eius fuerunt?* TER DENIS triginta accipiamus naves fuisse, non, ut quidam volunt, singulos duces tricenas naves habuisse: nam enumeratorum militum non convenit numerus, praesertim cum sequatur ‘subsilio Troiae’, id est parvo auxilio: nam 5 apud maiores bella non ambitu, sed virtute constabant. *TROIAE aut castra Aeneae dixit: aut ‘Troiae’ pro Troianis.*

215. *IAMQVE DIES CAELO CONCESSERAT non dicit diem intervenisse; nam supra ait <147> media Aeneas freta nocte secabat. et ‘caelo concesserat’ pro ‘in caelo’, et deest ‘nocti’.*

10

216. *NOCTIVAGO nomen mire compositum.* PHOEBE luna, sicut sol ‘Phoebus’, item ‘Titan’ sol, et ‘Titani’ luna. describit autem noctem medium et dicit finitum diem secundum Romanum ritum, qui a media nocte diem numerant, et noctem similiter a medio die. nec lunae fit sine causa commemoratio: nam aliter nymphae videri 15 non poterant.

217. *NEQVE ENIM M. D. C. Q. parenthesis est.*

218. *CLAVVMQVE REGIT pro ‘clavo navem regit’.* CLAVVMQVE REGIT iam ei et in quinto libro <868> dedit gubernandi peritiam. *VELISQVE MINISTRAT ‘velis’ quidam dativum volunt, non ablativum, ut si 20 dicamus aliquem ministrare convivis.*

219. *MEDIO IN SPATIO inter navigandum.* CHORVS COMITVM NYMPHAE de navibus factae. et mire ‘comitum’, quia cum eo venerant.

220. *ALMA CYBEBE a Cybebo Phryge, qui primus ei sacrum instiuit.* CYBEBE ALMA mater deum, dicta Cybele vel ἄπο τοῦ κυβέης 25

1 ad v. 213 in marg. Tarchonem ideo praeterit quia omnes istae naues et duces sub imperio eius fuerunt *T* || tharconem *F* tharconem *G* || 3 uoluit *H* || trigenas *R* tricinas *F* || 5 sequantur *F* || 6 ambitus sed *H* ambitus et *F* || ad *TROIAE* s. v. aut castris aeneae aut troiae pro troianis dicit sine propterea troiae quia salus in patria consistit quam moliebantur *T*. (sive . . . moliebantur illis similia sunt quae Tib. Donatus ad h. v. adnotavit.) || sed troiae *F* || 10 ad CONCESSERAT s. v. aut recesserat aut subaudiendum est nocti *T* || pro in caelo *Masvicius*: pro caelo *F* || 11 CVRRV NOCTIVAGO cursus enim lunae non re-
etus est per zodiaci medium sicuti solis, qui cursus agit per eclipticam lineam
quae zodiacum bifariam diuidit, cum luna ad extremas zodiaci decurrat oras,
nunc in austrum nunc in septentrionem declinans et uagans. id autem uagum
appellatur quod non rectam secat uiam, sed errare dicitur, unde et ἀπὸ τῆς πλάνης id est ab errore ac uagatione πλανῆται uocati sunt *D* || 13 romanorum
R || 15 luna *F* || fit om. *F* || causa . . . videri om. *F* || 18 ad CLAVVMQVE R. s. v.
id est clavo regit nauem *T* || regit et dat aeneae sicut in quinto libro gubernandi dedit peritiam *F* || 21 conviviis *Lion* || 25 Servianum lemma om. *F* ||
CYBEBE *M*; CYBELE reliqui. CYBELLE Stephanus. idem Italorum libri exhibere vi-
dentur; Wagnerus enim ad v. 220 haec adnotavit ‘Cybelle Servium legisse, ut
est in codice Dresdensi, probat ipsius scholion “Cybele autem Bacchus est;
nam Cybele Anapaestus est”’. || dictam *M* || cybebe ASRH: cybebe *M* cybebo

x

F, om. L || vel om. *HF* || ἀπὸ τοῦ κεφαλῆν *A* ἀπὸ τοῦ καβισαὶ τῆς κοφλαῖν *R* (*απὸ τοῦ κυβίσταν τὴν κεφαλῆν quod vulgo editur P. Daniel*) ἀπὸ

σαι τὴν κεφαλήν, id est capitum rotatione, quod semper Galli, per furorem motu capitis comam rotantes, ululatu futura praenuntiabant: Lucanus <I 566> crinemque rotantes sanguinei populis ulularunt tristia Galli. ‘Cybebe’ autem bacchius est; nam ‘Cybele’, 5 anapaestus est, ut <III 111> hic mater cultrix Cybele, vel a Cybelo sacerdote † dici vel a Cybele.

222. INNABANT PARITER quia de navibus versae.

223. QVOT PRIVS id est ‘quantae’; ad numerum retulit: ergo substraxit ‘tot’.

10 224. LVSTRANTQVE circumdant et circumcunt.

225. DOCTISSIMA CYMODOCEA poetice, sicut etiam mutatio ipsa configitur: ergo ‘doctissima’ quae divinitus hanc doctrinam fuerit consecuta: nam stultissimum est, quod ait quidam: ideo ‘doctissima’, quia Ilionei navis fuit.

15 226. PONE SEQVENS hoc quidam ideo dictum tradunt, quod adversae videri nolunt: unde est transque caput iace, ne respexeris. DORSO EMINET peritia natandi ostenditur.

227. TACITIS aut ipsa tacita; aut pro ‘tacite et leniter’. SVB-REMIGAT subnatat.

20 228. IGNARVM ADLOQVITVR aut praesentiae suae ignarum, aut qnod

16 transque] bnc. VIII 102

ΤΕ ΤΟΥ ΚΙΒΙΚΙΙΙ ΤΙΝΗ ΚΕΦΑΛΗΝ *L* (τε superser. l) αριο ΤΟΥ ΚΥΒΙΚΑΙ ΤΝΝ ΚΕΦΑΛΑΝΝ *H* ΔΠΟ ΤΟΥ ΚΥΒΙCΕE ΤΗΝ ΚΕΦΑΛΗΝ *M* ΑΡΟ ΤΟΝ ΚΥΒΙΣΤΑΙ ΤΗΝ ΚΕΦΑΛΑΝΝ *F*. cf. ad Aen. III 111. e Sangallensi Hagenus nihil enotavit || 1 ratione *F* rotatione man. rec. calli *H* || 2 motu capitis per furorem *F* || ululatum *LH* || pronuntiabant *F* || 3 sanguinei *MF*: sang. vel sang. reliqui || populeis *F* || ulularunt om. *M* || 4 tristiae *M* || cybebe *M* cibebe *S*: cybebe *AF* Bele *R* cybelle *L* c. bele *H* || bachius *ALM* bacchus *R* || cybebe *AMH*: cybebe *Sl* chybele *R* cibele *L* cibele *F* || 5 hinc *L* || mater] magister *F* || cybebe *F* || vel . . . Cybele om. *F* || 6 cibelo *ASL* (cybebe *l*) || sardote *AS* || dici] dicit *L*, om. *M*. dicuntur Lion || uel a cibe *A* uel a cibebe *S* || scholium aut sic videtur constituendum esse mater deum, dicta Cybele vel ἀπὸ . . . tristia Galli, vel a Cybelo sacerdote vel a Cybelo monte. Cybebe autem . . . anapaestus ut ‘hic mater cultrix Cybele’, aut sic mater deum dicta Cybebe ἀπὸ . . . anapaestus ut . . . Cybele. Cybele autem vel a Cybelo sacerdote dicta vel a Cybelo monte. neque tamen adversabor si quis p. 415, 25 dicta Cybebe ἀπὸ e. q. s. scribendum, vel a Cybelo . . . Cybele, quae omittit Floriacensis, secludenda esse dicet || 8 qvod ASHF || 10 ad LVSTRANTQVE s. v. circumdant *T* || 11 CYMODOCEA . . . ideo doctissima om. *M* || etiam] et *F* || 12 consecutam *F* || 13 ideo . . . fuit] ilione in auem fuisse et ideo eam esse doctissimam fandi *F*. ceterum is qui Tironianis notis utebatur in Turonensi haec adscripsit haec nauis fuerat ilionei. et quia ilioneus ubique eloquentissimus introducitur recte eius nani eloquentia datur. || 15 ad v. 226 in marg. retro incedens. et pone dicit quia nolunt se dii uidere (*I. uideri*) unde est trans caput iace ne respexeris *T* || dictam *F* || aduse uidere *F* adverse videri Daniel adversae videri Commelinus || 16 caput om. *F* || iace ne] iacere *F* (iace nec Vergilius) || 17 natantis *F* || 18 ad TACITIS s. v. ant tacita ipsa aut tacite id est leniter *T* || ipse *F* || tacitus Daniel || lenī G || 20 ad IGNARVM s. v. aut praesentiae suae ignarum aut mutationis nauium inscium *T* || ad pracsentiae sua ignarum *F*

e navibus nymphae factae sunt. VIGILASNE DEVVM GENS AENEA VIGILA verba sunt sacrorum; nam virgines Vestae certa die ibant ad regem sacrorum et dicebant ‘vigilasne rex? vigila’. quod Vergilius iure dat Aeneae, quasi et regi et quem ubique et pontificem et sacrorum inducit peritum. *et bene primo interrogat, deinde quod vigilat,* 5 *approbat.* ‘deum’ autem ‘gens’ propter <IX 639> dis genite et geniture deos.

229. *VELIS INMITTE RVDENTES* hoc est rudentibus vela inmitte, id est laxa, ut est illud *notas oder attulit auras.* inmitti autem dicuntur rudentes cum vela laxantur. 10

230. *SACRO DE VERTICE* argute ‘sacro’, ne miretur Aeneas deas factas.

PINVS hoc loco secundum quartam dixit declinationem, in bucolicis <VIII 22> iuxta secundam, ut Maenalus argutumque nemus pinosque loquentes semper habet. NOS SVMVS loquitur per definitiones. sane declamatorie hos versus explicuit. 15

231. *PERFIDVS* qui post foedus bella commovit: hinc Latinus <VII 595> ipsi has sacrilego pend etis sanguine poenas. *alii e communi sermone perfidum Rutulum dici volunt, quia ipsa Troiana est.* vt autem pro ‘quoniam’: *Plautus in Pseudulo* <II 2, 66> *ut lassus veni de via, me volo curare, et in Mostellaria* <I 3, 63> 20 *eundem animum mihi oportet esse gratum ut impetravi pro quoniam’.*

232. *PRAECIPITES nomen pro adverbio, ‘praecipitanter’.*

233. *RVMPIMVS* propter illud <IX 117> *continuo puppes abrumpunt vineula ripis.* INVITAE ac si diceret: malueramus tibi 25 potius servire, quam in nympharum numina commutari. TEQVE PER AEQVOR QVAERIMVS id est haec nobis vagandi est causa, ut te invenire possimus.

234. *REFECIT* aut ‘re’ vacat: aut quia ante in ipsis forma fuerat navium. ergo alteram fecit. 30

9 notas] georg. III 251

3 uigilia L uigili H || uergilius F || 4 et ante quem om. ASRL || 8 ad INMITTE s. v. laxa T || ARDENTES G || 9 udor F || 10 radentes F || 11 ad SACRO d. v. s. v. hoc argute dicit ne miretur aeneas deas esse T || 12 dixit] dicit R, om. AS || 13 argumentumque A (men del. a) argentumque M || 14 nos . . . definitions] et loquitur per definitions. Nos sumus ideae pinus nipse classis tuas sane e. q. s. F || 17 pendes R || ad v. 231 in marg. quidam communis sermone . . . quoniam T || 18 volunt om. F || 19 autem om. F || pro quoniam posuit T || 20 lapsus F || immostellariae F in mustellaria T || 21 undem F || oportet ex oporebit T || ut impetraui] impetu qui F ut impetu T || 22 ad PRAECIPITES s. v. praecipitanter T || PRECIPENTES G || pro] quod G || pro praecipi- tantur G || 24 ad RVMPIMVS s. v. propter . . . ripis T || continue F || 25 malueram M || 26 nomina HF || 27 causa est F, ut . . . possimus omittens || te invenire] te iuare Fabricius, te invenire et iuare Masvicius || 29 reuocat ASH uacat re F || in . . . navium] nauum iniserat forma F || 30 alteram Daniel: altam F'

235. DEDIT ESSE DEAS Graeca figura, at <V 262> donat habere viro. *AEVV M* immortalitatem. *AGITARE διάγειν, hoc est agere.*

238. IAM LOCA IVSSA TENENT ut et supra <VIII 547> diximus, hoc *κατὰ τὸ σωπόμενον* accipendum est; nam intellegimus, eum 5 equites misisse per terram.

240. NE CASTRIS IVNGANT aut 'se' subaudis: aut 'iungant' pro 'iungantur'.

241. *SOCIOS VENIENTE VOCARI antiquo verbo militiae usus est: viros enim 'vocari' significat eos, qui necessitate in bellum, non voluntate 10 conveniunt.*

244. *CRASTINA LVX* deest 'veniat', *hoc est crastina lux veniat tantum.* [et *crastina lux*] si ad Aeneam referas 'spectabis' et 'non inrita dicta putaris', '*crastina lux*' subaudiendum 'cum venerit'. si autem ad lucem 'spectabit' legas, '*crastina lux*' suspendendum. quidam CRASTINA

15 *LVX MEA SI NON INRITA DICTA PVTARIS INGENTES RVTVLAE SPECTABIT CAEDIS ACERVO* 'spectabit' est vera lectio, et ordo est 'si mea dicta inrita non putaris, crastina lux ingentes acervos caedis videbit': nam male quidam 'spectabis' legunt et ad lucem referunt. quod non procedit; nullus enim sic loquitur: o Aenea, nisi quae 20 dico minime credis, o lux crastina ingentes caedis acervos videbis. alii more antiquo 'lux' pro 'luce' accipiunt: *Lucilius in tertio hinc media remis Palinurum pervenio nox pro 'nocte'*. Longus ait deest 'venerit': unde et ipse 'spectabis' legit.

246. *DEXTRA DISCEDENS INPVLT* mire 'discedens': adiuvatur enim 25 pulsus recedente eo qui impulerit.

247. *HAVD IGNARA MODI inpulit navem libramenti peritia et moderationis: quippe quae fuerat navis.* *FVGIT pro 'velociter' posuit.*

21 Lucilius in tertio] fragm. XV ap. Muell. p. 13

2 ad *AEVV M* s. v. immortalitatem, ad *AGITARE* s. v. agere *T* || diatein *F* || 3 *TENET MF* || dixit *F* || 4 nam intellegimus equites eum per terram quas paulo post pallas fugientes reuocat misisse *F* || 8 ad v. 241 *in marg.* cum dicit socios vocari primus in arma iube antiquo uerbo . . . conveniunt *T* || 11 ad *CRASTINA L.* s. v. scilicet ueniat tantum *T* || 12 et *crastina lux seclusi* || et fort. ut vel ut et || 13 *crastina*] et *crastina Daniel* || si autem ad lucem] scilicet 'referens' || 14 *crastina lux suspendendum*] i. e. post '*crastina lux*' sermo suspendendus est. suspendendum distinxii, ut quidam ad Servium eosque qui sententiam eius probant referatur. *Daniel* post suspendendum quidam lacunam indicavit. ceterum *Masvicius* et *Burmannus CRASTINA LVX* . . . quidam non ediderunt. ac verum est deest . . . tantum et si ad Aeneam . . . cum venerit verba non solum inter se simillima esse, sed etiam ad illud redire quod infra Longo tribuitur || 16 spectabit om. *F* || haec est uera lectio *F* || 18 spectabilis *H* || 19 nisi scripsi: si libri || 20 minime] firmiter *Ml* || 22 pro nocit *F*, corr. *Daniel* || 24 adiuuator *F* || 25 pulsas *F* || 26 nouem *F* || libramenti peritia *Heynus* adnot. ad v. 247: libramento peritiae *F* || 27 *schol.* ad *FVGIT ante schol.* ad *HAVD I. M. hab.* *F* || ad *FVGIT* s. v. fugit a (l. ad) celeritatem nimiam pertinet *T* || fort. pro 'velociter' pergit vel procedit' posuit. possis et propter velocitatem posuit

248. *OCIOR ET IACVLO breviter tribus comparavit, quoniam et sagit- tam ventis aequarvit.*

249. INDE ALIAE CELERANT CVRSVS *hoc est*, inde aliae nymphae aliarum navium cursus celeriores efficiunt, sicut fecerat Cymodocea. an 'aliae' naves? INSCIVS *id est* rerum quas audierat; nam cre- 5 dere ex aperto non poterat.

250. OMINE augurio promissae victoriae.

251. CONVEXA hic 'convexa' epitheton est, quia ait 'supera convexa': alibi solum 'convexa' principale est.

252. ALMA PARENTS IDAEA DEVVM alma proprie est tellus ab eo 10 quod nos alat, abusive tamen etiam aliis numinibus hoc epitheton datur. terram autem ipsam constat esse matrem deum: unde et simulacrum eius cum clavi pingitur; nam terra aperitur verno, hie- mali clauditur tempore. DINDYMA mons Phrygiae.

253. TVRRIGERAEQVE VRBES civitates turritae, quas terra gerit; 15 unde et cum corona turrita mater pingitur deum. AD FRENA LEONES ideo hoc fingitur, quod omnis feritas maternae subiacet adfectioni et subiugata est. figure autem 'leones ad frena cordi', id est frenati leones.

254. PROPINQVES familiare efficias, prosperes, matures, propitium 20 facias, ut <I 526> et proprius res aspice nostras.

255. PHRYGIBVSQVE ADSIS ac si diceret, et cultoribus tuis.

256. TANTVM EFFATVS breviter, ut supra <251> ait, propter lucem iam maturam, id est plenam; nam non crepusculum, sed lux iam matura describitur. REVOLVTA *id est* aperta, sicut contra 25 involutum dicimus esse quod clausum est. RVEBAT autem non occidebat, sed oriebatur, cum impetu veniebat, quia per orbem: ut <II 250> et ruit Oceano nox. et est in sensu hysteroproteron: prius enim nox fugatur, sic dies oritur.

10 Alma ... tempore] exscr. mythogr. III 2, 3

3 hoc est *Daniel*, est om. *F* || 4 celeriores efficiunt] efficiunt contationes *F*, celeriores om. *G*. fortasse in archetypo fuit efficiunt citatiores || 8 ad CONVEXA s. v. conuxa aut aliquando est epitheton ut in hoc loco aut principale ut (*cf.* IV 451, VII 543) per caeli conuxa *T* || epitheton *G* || quia *Daniel*: qui *F* || 10 alma ordo est alma *F* || proprium *AS* || 11 tamen om. *MF* || numinibus *MF*: nominibus reliqui || 15 tera *F* || 16 cum terrata corona mater deum pingitur *F* || 17 ideo hab. *M* || maternae] id est terrae superscr. *l* || subiecit *AS* subiace- ret *F* || 18 et subiugata est om. *F* || ad AD FRENA s. v. id est frenati *T* || cordi] biugi *Daniel* || 20 familiare] facilius *F* || ad PROPINQVES s. v. propitium facies (sic) matures *T* || matures *F* || 23 EFFATVS *F* || ait] dixit *F* || 24 non] nec *F* || colum (de 'crepusculum') ... prius om. *H* || 25 sicut e contrario quod inuolu- uit clausum est *F* || 28 est autem in sensu ysteronproteron ante enim est ut nox fugetur et sic lux aduentet natura *F*. (natura videtur ea lemmate inse- quentis scholii per errorem iterato ortum esse. naturae coni. *F. Schoellius*)

257. *MATVRA multa, quasi tempestiva et quam iam esse oportebat: aut satis plena et clara.*

258. *SOCHS EDICIT secundum dicta nymphae. †SIGNA SEQVANTVR numquid literarum figura faciunt per volutam?* SIGNA SEQVANTVR vel tesserae vel tubarum, vel *re vera signa militaria.*

264. *QVALES SVB NVBIBVS ATRIS altis modo.*

265. *STRYMONIAE vero GRVES a fluvio Thraciae Strymone, iuxta quem habitant. haec autem comparatio non ad telorum pertinet iactum, sed ad Troianorum clamorem.*

10 266. *FVGIVNTQVE NOTOS aut quosvis ventos frigidos: nam etiam grues significant tempestate futuram, ut in georgieis <I 374> legimus aut illum surgentem vallibus imis aeriae fugere grues: aut *re vera 'notos'*; horum enim calorem fugiunt cum revertuntur in Thraciam *ex Aegypto.* SECUNDUM num laeto? Troianorum 15 clamor ex gaudio.*

269. *ADLABI CLASSIBVS AEQVOR cum classibus labi; aut aequore classem labi. quidam ita exponunt, ut hoc ad phantasiam Rutulorum referant, quoniam admirantibus his unde tanta fiducia animos Troianorum incessisset, repentina facies multarum navium ad propinquatum perinde visa est, atque si ipsum aequor cum classibus allaberetur.*

270. *ARDET APEX CAPITI ex sequentibus intellegimus Aeneae armorum fieri descriptionem; nam dicturus est <276> 'at non audaci Turno fiducia cessit', quamvis talia arma conspiceret. si tamen primam respicias connexionem, quasi de Turno videtur dicere: quod 25 non procedit. 'apex' coni altitudo hoc loco. est autem Homeri et locus et comparatio. hoc autem iste violentius posuit, quod ille stellae tantum facit comparationem, hic etiam stellae pestiferae,*

25 apex coni altitudo] cf. Isid. or. XVIII 14, 2 et Serv. ad Aen. XII 492

3 secundum edicta M || *Floriacense ad SIGNA s. scholium, quod non recepit Masvicius, Burmannus a Cerda et aliis ad ea quae v. 265 sqq. de gruibus dicta sunt relatum esse narrat. interpretem scripsisse conicio DANT SIGNA num quia litterarum figuram faciunt per volutam?* cf. Serv. ad Aen. I 398. *pro figura Daniel figuram edidit* || 4 SEQVAMVR M || 5 uel tubarum uel tesserae uel re uera signum litaria F || 6 QVALIS libri || altis modo] id est altis M || 7 vero om. F || strimoniae R || 9 clamorem] nam et homerus sic posuit a quo sumpta est comparatio (Il. III 2) Τρόπες μὲν πλαγῆ ... παχὺν ἔριδα προφέρονται add. D || 10 NOTHOS AR NHOTOS L NATOS M || frigidos om. F || 11 etiam] etiam et F || grues] grauem M || ut ... legimus] ut ostendit ipse uergilius dicens F || 12 aut] ut ASI || 13 grues] graues F || 14 in Thraciam] ad macedoniam F || 16 labi cum classibus F || 17 ad v. 269 in marg. quidam . . . allaberetur T || ut] et Daniel || 18 referunt T: referunt F || animos T. i.] animorum inuasisset teucros T || animos Masvicius: animo F || 19 reptina F (repentina G) || navium om. F || 20 ac si T atque se G || alaberetur F || 22 at non] cf. IX 124 || 23 quamvis] licet F || 25 apex . . . loco] apicem tamen modo coni altitudinem dicit F || 26 comparatio] Il. XXII 26—31 add. Stephanus Fabricius altii, Il. VI 506 ως δ' ὅτε τις . . . ππων add. D. Servius ipse Il. V 4 sqq. comparari voluisse videtur.

respiciens quas clades Rutulis sit inflaturus Aeneas. possumus tamen 'apex capiti' accipere utrumque eum fuisse complexum cum dicit 'ardet apex capiti cristisque a vertice flamma funditur', et sacerdotis per apicem et viri fortis facere mentionem. dicitur autem apex virga, quae in summo pileo flaminum lana circumdata et filo conligata erat, unde 5 etiam flamines vocabantur. hoc autem nomen a veteribus tractum est: apere enim veteres ritu flaminum adligare dicebant; unde apicem dictum volunt.

272. COMETAE SANGVINEI LVGVVBRE RVBENT pro 'lugubriter'. cometae autem latine crinitae appellantur. et stoici dicunt has stellas esse ultra XXXII. quarum nomina et effectus Avienus, qui iambis scripsit Vergilii fabulas, memorat. Plinius etiam Secundus dicit, cometas stellas esse naturales, quae apparent certis temporibus. item hoc quoque commemorat, cometas fieri de planetis quinque, unde interdum bonum, interdum pessima significant. nam si de 15 Venere aut Iove fiant, optimia praenuntiant; si de Marte aut Saturno, deteriora: nam Mercurialis semper talis est, qualis ille cui cohaeret; unde et minister deorum fingitur. hinc est ergo quod modo ait 'cometae sanguinei lugubre rubent', id est noxii. *hanc stellam Electram dicunt, cum qua Iuppiter concubuit. quae cum Troiam 20 ardenter videret, capillum lacerabat atque ita in astra est recepta. sane Avienus cometarum has differentias dicit: stella, quae obliquam facem post se trahens quasi crinem facit, Hippius vocatur. ista si ab occasu solis in ortum veniat, mala Persidi et Syriae ostendit; si ad meridiem attenderit, Africam et Aegyptum a malis relevat, solis pecoribus pestem 25*

⁴ dicitur autem apex e. q. s.] cf. Isid. or. XIX 30, 5 || 10 cometae . . . memorat] exscr. Isid. or. III 70, 17 || 11 Avienus] in Arateis Avienus cometarum nomina et effectus non commemorat || 12 Plinius] nat. hist. II § 89 de cometis loquitur: neque tamen illa quae Servius ei tribuit ibi inveniuntur. ceterum Serviana exscriperunt schol. Strozzianus ad Germ. Ar. p. 186, 15 Breys. et mythogr. III 9, 6 || 19 Hanc stellam . . . recepta] cf. Avien. Arat. 585 sqq.; schol. Germ. p. 149 Breys.; schol. Luc. I 529

¹ quasi (*l. quas sit*) rutulis clades inflaturus *F* || 2 cum dicit . . . funditur *secludenda videntur* || 3 a] ac *F* || 4 fortis] fortes *F* || 5 pileum *F*, correxi. cf. Serv. ad Aen. II 683. pileum *Commetinus* || lana *Commelinus*: luna *F* || 10 cometas autem latina lingua crinitas appellamus has autem stellas stoici ultr xxxa (*sic*) dies esse dicunt *F* || isthoici *H* || 11 affectus *RH* || abiebus *M* abiemus *F* || 12 commemorat qui virgilii fabulas iambis scripsit *F* || 13 apparent] appellant *F* || 14 item] ita *F* || 15 bona *M*, bonum interdum *om.* *F* || 16 pronuntiant *ASH* || optima p.] meliora significant *F* || 17 mercurialis *AS* (corr. as) mercurius *F* || 18 fungitur *M* || 19 ait modo *F* || hanc stellam . . . quaerat *hab.* *T* 21 uiderat *libri*, corr. *Daniel* || ita *om.* *T* || 22 auienius *F* || comitarum *F* || facem post] facemq: *F* || 23 crim *F* || ippius *F* iuppius *G* ippus *T* || 24 solis *om.* *T* || hortum *G* || perside *F* perside *T* || sirie *G* sirię *T* || 25 adtenderit *G* || aficam *F* || egyptum *T* || reuelat *F*

denuntians; si septemtrionem respexerit, Aegyptum bellis et miseriis premit; si occidentem attenderit, gravat Italiam et quicquid ab Italia usque ad Hispanias tenditur; si a meridie in septemtrionem icrit, a bellis quidem externis securitatem denuntiat, sed seditiones domesticas 5 significat. alter cometes est, cui ex gladio nomen est, nam graece ξυφίας appellatur. cuius tractus est longior et pallidus color, neque comas habere dicitur, et hebetior eius flamma est. qui si orientem attenderit, regem Persidis dolis significat appetendum, denuntiat et bella; etiam Syrios pari conditione involvit; et Libyam atque Aegyptum fraude 10 et insidiis nuntiat posse laborare. quod si occidentem attenderit, foedera nocua regionis eius regi significat, quae dicit per puellam conrogatam in nuptias posse dissolvi. alter cometes est, qui lampas appellatur et quasi fax lucet. hic cum orientem attenderit, omnes illas orientis partes dicit nebulis posse laborare frugesque corum cāliginoso aere corripi; si meridiem attenderit, Africam dicit siccitate et serpentibus posse laborare; si occidentem spectaverit, Italiam dicit adsiduis fluminum inundationibus laborare; si septemtrionem viderit, famem gentibus septentrionalibus significat. est etiam alter cometes, qui vere cometes appellatur; nam comis hinc inde cingitur. hic blandus esse dicitur. 20 qui si orientem attenderit, laetas res ipsi parti significat; si meridiem, Africæ aut Aegypto gaudia; si occidentem inspexerit, terra Italia voti sui compos erit. hic dicitur apparuisse eo tempore quo est Augustus sortitus imperium; tunc denique gaudia omnibus gentibus futura sunt nuntiata. si septemtrionem attenderit, prospera universa significat. est 25 alter cometes in tympani modum, qui nec valde lucet, et electri colorem habet, quem disceum vocant. iste quoniam ex uno loco non solet gigni, orbi terrarum caedes, rapinas, bella et cetera mala significat. sextum cometen appellari ex regis Typhonis nomine Typhonem dicunt, qui semel in Aegypto sit visus, qui non igneo, sed sanguineo rubore fuisse 30 narratur; globus ei modicus dicitur et tumens, crinem eius tenui lumine

1 denuntias F || septemtrionem F || repexerit G || Aegyptum] ex egyptum F || premit] p̄misit F || 2 adtenderit G || 3 tendit Daniel || in septemtrionem om. T ||

ierat F || 5 comites F || 6 xifas F siphax T || 7 habetior F || se G || adtenderit F || 8 persidi F || significet F || denuntiauit F || denuntiat et bella] significat et bella] significat et bello T || 9 sirios libri || patri F || inuolui T || libiam libri || 10 nuntiet F || laborare T: laborem F || attenderit T: ettende F || 11 nova libri, corr. Schoellius || regis G || conrogatam T: congregatam F || 12 aliter G || Lampadias Masvicius || 13 quasi si fax T || adtenderit F || partes om. G || 14 frugesque . . . posse laborare om. F || caligoso T || 16 assiduis T || 18 est et cometes T || qui vere om. G || 19 comis] comes F || hinc blandus T || 21 gaudias F || terre taliae F || 23 ortitus F || 25 aliter F || tympani F || qui nec T: quia et F || 26 iste . . . gigni T: quoniam iste ex uno loco sol et gignit F q. i. ex imo loco solet gigni Masvicius || 28 cometem F || 29 sanguine F T, corr. Daniel || 30 crīm F || lumeni F